74  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria Nº 2688/2022 - GaB/seMas 24 de oUtUBro de 2022.
objetivo: participar da 5º reunião extraordinária do comitê Executivo do
fPMac, reunião de atualização sobre o processo de estruturação do Siste-
ma jurisdicional de rEdd+ do Pa.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Breves/Pa.
destino: Belém/Pa.
Período: 23/10/2022 à 29/10/2022 – 06 e ½ diárias.
colaborador eventual:
– JoSÉ iVaNildo GaMa BrilHaNTE – (colaBorador EVENTUal)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 867797
Portaria Nº 2687/2022 - GaB/seMas 25 de oUtUBro de 2022.
objetivo: reunir os coordenadores para participar de evento de apresen-
tação da nova plataforma do car, capacitação para o novo regramento do
processo punitivo ambiental e reunião estratégica da diNUrE e nivelamen-
to com a coNJUr.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: itaituba/Pa
destino: Belém/Pa(via Santarém/Pa)
Período: 24/10 a 29/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
- 5908342/2 - iGor frEiTaS aGUiar - (coordenador)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 868019
Portaria Nº 2706/2022 - GaB/seMas 25 de oUtUBro de 2022.
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica da atividade de Benefi-
ciamento de frutas em uma balsa fábrica, processo nº2022/30707.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Santarém/Pa
destino: Manaus/aM
Período: 26/10 a 28/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 57219601/ 4 - ElMa SUElENE da SilVa oliVEira - (TEcNico EM GES-
Tao dE MEio aMBiENTE)
- 5953419/ 2 - lUiS GUSTaVo dE caSTro caNaNi – (TEcNico EM GES-
Tao dE MEio aMBiENTE)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 868485

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº2704/2022-dGaF/GaB/seMas
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa E TEcNoloGiaS,
no uso de suas atribuições, considerando decreto s/n de 19/02/2021, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.497 de 19/02/2021
coNSidEraNdo a PorTaria nº 233/2021-GaB/SEMaS, de 22/02/2021,
republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05/03/2021;
coNSidEraNdo o art. 74 da lei nº 5.810 de 24/01/1994, e ainda os ter-
mos do processo nº 1357458 / 2022.
rESolVE:
conceder  férias regulamentares, aos servidores abaixo:

MatricULa serVidor eXercÍcio GoZo  de FÉrias

8400950/1 EliSaNGEla dioMara PiMENTEl
SaNToS 2021/2022 16/11/2022 a 25/11/2022

5953078/1 KaTHllEN PacHEco dE aViZ 2021/2022 16/11/2022 a 30/11/2022 E
02/01/2023 a 16/01/2023

5961613/ 1 lUciaNo loUZada do coUTo 2021/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

5954969/1 PaUlo roBErTo SoarES rodri-
GUES 2021/2022 16/11/2022 a 25/11/2022 E

01/03/2023 a 20/03/2023
5954876/ 1 TadEU SoUZa PErEira 2021/2022 12/12/2022 a 27/12/2022

5908081/ 3 WladiMir rafaEl dE MaToS
laMarao 2021/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

55587749/ 2 WaNdErSoN fEliSMiNo da SilVa
SoUZa 221/2022 21/11/2022 a 05/12/2022 e

23/01/2023 a 06/02/2023

80845375/ 2 WalEria PaUla da lUZ MoUra
SoUZa 2021 /2022 21/11/2022 a 05/12/2022 e

23/01/2023 a 06/02/2023

Belém, 24 de outubro de 2022
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 868445
 Portaria Nº2705/2022-dGaF/GaB/seMas
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa E TEcNoloGiaS,
no uso de suas atribuições, considerando decreto s/n de 19/02/2021, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.497 de 19/02/2021
coNSidEraNdo a PorTaria nº 233/2021-GaB/SEMaS, de 22/02/2021,
republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05/03/2021;
coNSidEraNdo o art. 74 da lei nº 5.810 de 24/01/1994, e ainda os ter-
mos do processo nº.
1331372 / 2022

rESolVE:
conceder  2ª parcela de férias regulamentares, aos servidores abaixo:

MatricULa serVidor eXercÍcio dias GoZo  de FÉrias

5914607/2 aNdrESSa doUrado rodriGUi-
dES dSolaNo dE carValHo 2021/2021 29 31/10/2022 a

28/11/2022

57175438/ 1 adEliNa dE JESUS oliVEira
SilVa 2020/2021 15 24/10/2022 a

07/11/2022

122122/ 1 arGEMira doS SaNToS araUJo 2020/2021 15 02/01/2023 a
16/01/2023

5907165/ 2 Edira dE NaZarE fErrEira
Vidal 2021/2022 11 05/12/2022 a

15/12/2022

5954958/ 1 faBricio SiMoES corrEa 2021/2022 15 02/01/2023 a
16/01/2023

5122198/ 1 GlaUcia do NaSciMENTo
MarTiNS 2021/2022 15 21/11/2022 a

05/12/2022

5955000/1 lUcio cardoSo dE MEdEEiroS
filHo 2021/2022 12 31/10/2022 a

11/11/2022

5077109/ 2 lilia Maria SaNTaNa doS
SaNToS 2019/2020 10 26/12/2022 a

04/01/2023

57198365/1 liliaNE oBaNdo Maia dE
HollaNda liMa 2021/2022 15 17/01/2023 a

31/01/2023

5954914/ 1 NaTalia riBEiro BaSSi 2021/2022 15 09/12/2022 a
23/12/2022

57201738/ 1 THaiS BorGES dE oliVEira 2019/2020 29 02/01/2023 a
30/01/2023

Belém,24 de outubro de 2022
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 868443

t.
.

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo e ratiFicaÇÃo
Nº do termo: 037/2022
Nº da Publicação: 862453
data da Publicação: doE 35.147 de 11/10/2022
raTificaÇÃo:
Nº da Publicação: 862455
data da Publicação: doE 35.147 de 11/10/2022

Protocolo: 868527

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato N° 20/2022
ParTES: idEflor-Bio e a carUSo Jr. ESTUdoS aMBiENTaiS & ENGE-
NHaria lTda.
oBJETo: contratação de Pessoa Jurídica especializada para a elaboração
do relatório ambiental preliminar – raP para implantação do centro de
Treinamento florestal do estado do Pará, área reservada pelo decreto Es-
tadual nº 105/2011, no município de Juruti, estado do Pará, conforme
especificação no anexo I - Termo de Referência do Edital.
Valor: r$ 399.900,00 (trezentos e noventa e nove mil e novecentos reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária: fonte – 0656; Natureza da despesa –
33.90.39; PTrES – 18541147983700000;
aSSiNaTUra: 19/10/2022.
ViGÊNcia: 19/10/2022 à 18/10/2023.
Karla lESSa BENGTSoN
Presidente do idEflor-Bio
contratante
fraNciSco carUSo GoMES JUNior
carUSo Jr. ESTUdoS aMBiENTaiS & ENGENHaria lTda
contratada

Protocolo: 868403
eXtrato do coNtrato N° 17/2022
ParTES: idEflor-Bio e a GEo 7 ENGENHaria florESTal lTda.
oBJETo: contratação de pessoa jurídica especializada na execução de
serviços de demarcação dos limites e sinalização dos acessos da floresta
Pública Estadual destinada para implantação de um centro de Treinamento
florestal, no município de Juruti, estado do Pará, reservada pelo decreto
Estadual nº 105/2011, conforme especificação no anexo I - Termo de Re-
ferência do Edital.
Valor: r$ 183.386,58 (cento e oitenta e três mil e trezentos e oitenta e
seis reais e cinquenta e oito centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: fonte –0656; Natureza da despesa – 33.90.39;